２０２５年７月８日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

中期経営計画の実現に向けたグループ会社機能の統合について

 山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）は、本年度より始動した中期

経営計画の実現に向け、前中期経営計画期間中よりグループ会社機能の統合を段階的に進めており

ます。このたび、その進捗状況について下記のとおりお知らせいたします。

記

１．背景・目的

当社はこれまで、地域のお客さまの多様なニーズにお応えするため、銀行業にとどまらず、多

種多様なグループ会社の設立等を通じて、サービス機能の拡充に注力してまいりました。その結

果、金融の枠を超えた多様なソリューションの提供が可能となり、加えて、これらの事業に携わ

る社員にとっても、新規事業領域への挑戦や多面的な経営戦略の企画立案など、人財育成の観点

から一定の成果を上げております。

こうした取り組みの成果を踏まえ、地域やお客さまに対する課題解決機能のさらなる強化を目

指し、事業シナジーの最大化と経営資源の最適配置の観点から、グループ会社機能の統合を段階

的に進めております。

今後も、グループ内における事業の選択と集中を着実に進めることで、グループ機能の強化と

経営効率の向上を図り、持続的な企業価値の向上に努めてまいります。

２．機能統合の概要

(１)地域共創事業：２０２４年１０月～１２月

・地域商社やまぐちを中心に持続的な農業生産機能やテストマーケティング機能を統合

・地域の生産者に対して、生産・マーケティング・流通・販売までの一連のビジネス課題に

一気通貫で対応可能となる体制を構築

(２)不動産事業：２０２５年１月～２０２５年４月

・銀行の社宅・寮の管理業務等を担っていた不動産子会社２社を山口銀行およびもみじ銀

行にそれぞれ統合

(３)成長戦略事業：２０２５年３月～７月

・これまで４社に分散していた法人向けコンサルティング機能、ＤＸコンサルティング機

能、人材紹介機能等を統合

・お客さまの事業成長実現に向け、複雑化した経営課題に対する固有の最適解をワンストッ

プかつ機動的に提供する体制を構築

- 2 -

＜グループ会社機能統合の推移＞

※グループ銀行（山口銀行、もみじ銀行、北九州銀行）を除く

2024年4月 2025年6月 2025年10月

2 バンカーズファーム

1 1 地域商社やまぐち 地域商社やまぐち 地域商社やまぐち

4 三友
 山口銀行に

　　 吸収合併

3 KAIKA

6 2 ワイエムライフプランニング ワイエムライフプランニング YMFGグロースパートナーズ

5 もみじ地所
     もみじ銀行に

 吸収合併

8 データ・キュービック データ・キュービック

7 ワイエムコンサルティング ワイエムコンサルティング

10 西瀬戸マリンパートナーズ
 愛媛銀行へ

   持分を譲渡

9 YMキャリア YMキャリア

12 保険ひろば 保険ひろば
　ほけんの窓口グループ

   へ持分を譲渡（予定）

11 ワイエムセゾン ワイエムセゾン      事業終了

14 4 もみじカード もみじカード もみじカード

13 3 やまぎんカード やまぎんカード やまぎんカード

16 6 ワイエムリース ワイエムリース ワイエムリース

15 5 井筒屋ウィズカード 井筒屋ウィズカード 井筒屋ウィズカード

18 8 ワイエム保証 ワイエム保証 ワイエム保証

17 7 にしせと地域共創債権回収 にしせと地域共創債権回収 にしせと地域共創債権回収

20 10 山口キャピタル 山口キャピタル YMFGキャピタル

19 9 ワイエムアセットマネジメント ワイエムアセットマネジメント ワイエムアセットマネジメント

22 12 ワイエム証券 ワイエム証券 ワイエム証券

21 11 YMFG ZONEプラニング YMFG ZONEプラニング YMFG ZONEプラニング

24 14 ドリームインキュベータ ドリームインキュベータ ドリームインキュベータ

23 13 イネサス イネサス イネサス

事業譲渡

吸収合併

地
域
共
創
事
業

不
動
産
事
業

成
長
戦
略
事
業

社名変更

社名変更

吸収合併

・・

・・

・・・

・・・

・・

- 3 -

３．ＹＭＦＧのマテリアリティ

●ＹＭＦＧは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサステナビリティ方

針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリアリティ」

を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「⑪ガバナンス体制・内部統制の強

化」、「⑫経営の透明性向上と説明責任」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

総合企画部 中道
なかみち

・阪野
さ か の

ＴＥＬ：０８３－２２３－５５４５